



平成26年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成25年9月18日

上場会社名 株式会社クスリのアオキ 上場取引所 東
 コード番号 3398 URL <http://www.kusuri-aoki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 青木保外志
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務企画・IR室長 (氏名) 八幡亮一 TEL 076-274-1111
 四半期報告書提出予定日 平成25年9月30日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第1四半期の業績（平成25年5月21日～平成25年8月20日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第1四半期	28,292	25.1	1,298	2.6	1,342	4.7	803	3.9
25年5月期第1四半期	22,620	—	1,265	—	1,282	—	773	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第1四半期	103.19	102.48
25年5月期第1四半期	99.49	99.02

(注) 25年5月期第1四半期の対前年同四半期増減率につきましては、前年である24年5月期第1四半期が、連結財務諸表のみを開示し、個別財務諸表を開示していないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年5月期第1四半期	42,834	14,346	33.5
25年5月期	40,928	13,673	33.4

(参考) 自己資本 26年5月期第1四半期 14,329百万円 25年5月期 13,659百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	16.00	—	16.00	32.00
26年5月期	—	—	—	—	—
26年5月期(予想)	—	19.00	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の業績予想（平成25年5月21日～平成26年5月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	51,958	16.0	2,182	△2.5	2,258	△1.9	1,366	△7.4	175.46
通期	107,915	15.8	4,494	2.4	4,684	3.8	2,952	2.0	379.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年5月期1Q	7,788,500株	25年5月期	7,787,000株
② 期末自己株式数	26年5月期1Q	一株	25年5月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年5月期1Q	7,787,141株	25年5月期1Q	7,774,043株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6
4. 補足情報	6
仕入及び販売の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間（平成25年5月21日～平成25年8月20日）におけるわが国経済は、欧州債務危機、日中関係の動向などの懸念材料があり、先行きは不透明な状態で推移しましたが、政府の経済政策や日銀による金融緩和を背景に円安、株高となり、国内景気は一部改善の兆しが見られました。

ドラッグストア業界におきましては、激しい出店競争や価格競争に加え、他業種の参入により医薬品販売の先行きの厳しさが増す等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社は、「健康と美と衛生を通じて、社会から期待される企業作りを目指します。」という理念の下、引き続き、地域のお客様に支持される売場づくりに努めるとともに、既存店の活性化に注力し、7店舗の全面改装を実施いたしました。

店舗の新設につきましては、ドラッグストアを、石川県に1店舗、富山県に3店舗、福井県に1店舗、新潟県に1店舗、長野県に1店舗、群馬県に1店舗、岐阜県に2店舗の合計10店舗の出店を行い、さらなるドミナント化を推進いたしました。

また、ドラッグストア併設調剤薬局を石川県に2薬局、富山県に1薬局、福井県に1薬局、新潟県に1薬局、岐阜県に1薬局の合計6薬局を新規開設いたしました。一方、富山県のドラッグストア1店舗を閉店いたしました。

この結果、当第1四半期累計期間の当社の店舗数は、ドラッグストア201店舗（内調剤薬局併設98店舗）、調剤専門薬局6店舗の合計207店舗となっております。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高282億92百万円（前年同期比25.1%増）、営業利益12億98百万円（前年同期比2.6%増）、経常利益13億42百万円（前年同期比4.7%増）、四半期純利益8億3百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末の資産合計は428億34百万円となり、前事業年度末に比べ19億6百万円増加いたしました。主な増加要因は、売掛金の増加7億18百万円、商品及び製品の増加4億27百万円、新規出店等による建物等の有形固定資産の増加16億36百万円等によるものであります。

負債合計は284億87百万円となり、前事業年度末に比べ12億33百万円増加いたしました。主な増加要因は、買掛金の増加13億73百万円、新規店舗の設備投資を用途する長期借入金（1年内返済予定含む）の増加3億16百万円等によるものであり、主な減少要因は、賞与引当金の減少3億10百万円、未払法人税等の減少6億86百万円等によるものであります。

純資産の部につきましては、前事業年度末に比べ6億73百万円増加し143億46百万円となりました。また、自己資本比率は、33.5%となっております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間における業績は概ね計画どおりに推移しており、現時点におきましては、平成25年6月27日に公表しました業績予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月20日)	当第1四半期会計期間 (平成25年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,200,448	3,528,617
売掛金	1,164,292	1,882,603
商品及び製品	10,796,170	11,223,305
繰延税金資産	902,014	714,616
未収入金	1,760,232	1,563,048
その他	30,942	28,482
流動資産合計	18,854,100	18,940,673
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	13,069,888	13,928,352
土地	1,047,937	1,047,937
その他（純額）	4,118,258	4,896,352
有形固定資産合計	18,236,084	19,872,642
無形固定資産		
借地権	637,436	671,224
その他	96,408	113,817
無形固定資産合計	733,844	785,041
投資その他の資産		
投資有価証券	122,970	107,255
関係会社株式	4,900	4,900
繰延税金資産	170,540	177,968
敷金及び保証金	2,112,445	2,259,991
その他	693,467	686,241
投資その他の資産合計	3,104,323	3,236,357
固定資産合計	22,074,252	23,894,042
資産合計	40,928,353	42,834,715
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,751,861	15,125,675
1年内返済予定の長期借入金	1,496,742	1,549,992
未払法人税等	1,051,456	364,602
賞与引当金	678,571	367,836
役員賞与引当金	—	13,213
ポイント引当金	1,085,439	1,175,552
その他	2,468,081	2,638,205
流動負債合計	20,532,152	21,235,076
固定負債		
長期借入金	4,062,296	4,325,410
役員退職慰労引当金	302,480	317,740
資産除去債務	987,770	1,037,114
その他	1,369,841	1,572,382
固定負債合計	6,722,388	7,252,646
負債合計	27,254,541	28,487,723

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月20日)	当第1四半期会計期間 (平成25年8月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,312,366	1,313,368
資本剰余金	1,515,150	1,516,152
利益剰余金	10,804,308	11,483,283
株主資本合計	13,631,825	14,312,804
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,217	17,062
評価・換算差額等合計	27,217	17,062
新株予約権	14,768	17,124
純資産合計	13,673,811	14,346,991
負債純資産合計	40,928,353	42,834,715

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年5月21日 至平成24年8月20日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年5月21日 至平成25年8月20日)
売上高	22,620,184	28,292,688
売上原価	16,668,105	21,110,522
売上総利益	5,952,079	7,182,165
販売費及び一般管理費	4,687,078	5,883,681
営業利益	1,265,000	1,298,484
営業外収益		
受取利息	1,537	2,021
受取配当金	1,231	1,325
受取家賃	10,285	11,501
固定資産受贈益	10,750	16,434
補助金収入	3,020	2,700
受取手数料	15,793	17,820
その他	5,287	22,736
営業外収益合計	47,906	74,539
営業外費用		
支払利息	22,840	21,700
貸貸収入原価	5,882	7,051
その他	2,104	2,043
営業外費用合計	30,827	30,795
経常利益	1,282,079	1,342,228
特別損失		
固定資産除却損	682	2,117
減損損失	—	20,760
特別損失合計	682	22,877
税引前四半期純利益	1,281,397	1,319,351
法人税、住民税及び事業税	384,139	330,253
法人税等調整額	123,838	185,530
法人税等合計	507,977	515,784
四半期純利益	773,419	803,567

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

仕入及び販売の状況

当社は医薬品・化粧品等の小売業という単一セグメントであるため、仕入実績は商品部門別に、販売実績は商品部門別及び地域別に記載しております。

(1) 仕入実績

当第1四半期累計期間の仕入実績を商品部門別に示すと、次のとおりであります。

区分	当第1四半期累計期間 (自 平成25年5月21日 至 平成25年8月20日)	
	金額(千円)	構成比(%)
ヘルス	2,452,747	11.3
ビューティ	4,288,575	19.7
ライフ	12,925,869	59.5
調剤	2,065,183	9.5
合計	21,732,376	100.0

(注) 1. 上記の金額は、物流益等(店舗への直送受託収入から直送委託費用を控除した物流益及び発注にかかるデータ収入)を控除しておりません。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. ヘルス、ビューティ、ライフ、調剤の主な取扱品目は以下のとおりであります。

ヘルス・・・医薬品、ビタミンサプリメント等の健康食品、救急用品等の医療用品

ビューティ・・・カウンセリング化粧品・洗顔料等のフェイスクア商品、ボディソープ等のボディケア商品、シャンプー等のヘアケア商品、歯磨等のオーラルケア商品

ライフ・・・オムツ等のベビー関連商品、介護用品、生理用品、洗剤、家庭用品、ペットフード、靴下や肌着等の衣料用品、家電用品、菓子・飲料等の食品

調剤・・・薬局にて処方する医療用医薬品

(2) 販売実績

①商品部門別販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を商品部門別に示すと、次のとおりであります。

区分	当第1四半期累計期間 (自 平成25年5月21日 至 平成25年8月20日)	
	金額(千円)	構成比(%)
ヘルス	4,089,023	14.5
ビューティ	5,925,489	20.9
ライフ	15,525,170	54.9
調剤	2,753,004	9.7
合計	28,292,688	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②地域別販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

		当第1四半期累計期間 (自 平成25年5月21日 至 平成25年8月20日)	
区分	店舗数 (店)	金額 (千円)	構成比 (%)
石川県	63	9,679,522	34.2
富山県	55	6,974,504	24.6
福井県	39	5,379,675	19.0
新潟県	27	3,835,023	13.6
長野県	13	1,517,013	5.4
群馬県	8	805,419	2.8
岐阜県	2	101,529	0.4
合計	207	28,292,688	100.0

(注) 1. 店舗数は当第1四半期会計期間末現在のものであります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。